

平成27年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年8月12日

上場会社名 ロイヤル電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6593 URL http://www.royal-elec.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 和義
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 鮫島 弘一 TEL 03-5424-1860
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第2四半期の連結業績（平成27年1月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第2四半期	2,390	1.4	41	—	65	—	47	—
26年12月期第2四半期	2,356	—	△131	—	△232	—	△241	—

(注) 包括利益 27年12月期第2四半期 1百万円 (—%) 26年12月期第2四半期 △244百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第2四半期	11.27	—
26年12月期第2四半期	△57.41	—

(注) 当社は、平成25年12月期より決算期を3月31日から12月31日に変更いたしました。これに伴い、平成26年12月期第2四半期(1月から6月まで)と比較対象となる平成25年12月期第2四半期(4月から9月まで)の対象期間が異なるため、平成26年12月期第2四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年12月期第2四半期	5,459	3,456	63.3	822.22
26年12月期	5,352	3,476	64.9	826.84

(参考) 自己資本 27年12月期第2四半期 3,456百万円 26年12月期 3,476百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	0.00	—	5.00	5.00
27年12月期	—	0.00	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成27年12月期の連結業績予想（平成27年1月1日～平成27年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,389	11.9	80	—	160	—	75	—	17.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年12月期2Q	4,342,554株	26年12月期	4,342,554株
② 期末自己株式数	27年12月期2Q	138,178株	26年12月期	138,178株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年12月期2Q	4,204,376株	26年12月期2Q	4,204,376株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特集の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安・株高基調に支えられた企業収益増加を背景に設備投資が伸び、また、雇用・所得環境の改善を受けた個人消費に底入れ感が広がるなど、内需においてゆるやかな回復が続く一方で、中国景気の減速やギリシャ問題に象徴されるEU経済の混乱から輸出の伸びが鈍化してきており、さらに円安による輸入品価格の上昇懸念など、引き続き不透明な状況となっております。このような経済状況のもとで、当社グループは、多様化する顧客ニーズに的確に対応した新製品開発のスピードアップとさらなる短納期化に努め、さらに中国工場の体制強化をすすめ、国内工場と合わせた最適な生産体制構築による業績向上に総力をあげて取り組んでおります。

当第2四半期連結累計期間は、設備投資の回復傾向の持続や電機・輸送・工作機械業界の順調な回復もあり、売上高は23億9千万円（前年同四半期比1.4%増）、営業利益は4千1百万円（前年同四半期は営業損失1億3千1百万円）、経常利益は6千5百万円（前年同四半期は経常損失2億3千2百万円）となりました。特別利益に投資有価証券売却益1億5千万円を計上する一方、特別損失に厚生年金基金脱退損失1億6千4百万円を計上したことなどにより、四半期純利益は4千7百万円（前年同四半期は四半期純損失2億4千1百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計年度末の総資産は、54億5千9百万円（前期末比1億7百万円増加）、純資産は34億5千6百万円（前期末比1千9百万円減少）、自己資本比率は63.3%（前期末64.9%）となりました。

総資産の増加は、主に商品及び製品3億8千9百万円、原材料及び貯蔵品4千1百万円の増加に対し、受取手形及び売掛金9千3百万円、仕掛品1億5百万円及び投資有価証券2億1千2百万円の減少があったことによります。純資産の減少は、四半期純利益4千7百万円計上したものの、配当の支払及び投資有価証券の売却により、その他有価証券評価差額金が減少したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間における業績と進捗状況を勘案し精査を行っておりますが、現段階では平成27年2月12日に公表しました業績予想を修正しておりません。今後、業績予想に大きな変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特集の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	602,686	650,632
受取手形及び売掛金	1,543,187	1,449,358
営業投資有価証券	456,834	464,014
商品及び製品	417,622	807,056
仕掛品	348,491	242,808
原材料及び貯蔵品	381,865	422,870
その他	58,552	66,826
貸倒引当金	△1,563	△1,959
流動資産合計	3,807,676	4,101,607
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	184,304	175,246
機械装置及び運搬具(純額)	84,145	100,929
工具、器具及び備品(純額)	74,876	97,376
土地	619,249	619,249
リース資産(純額)	0	0
建設仮勘定	17,541	9,842
有形固定資産合計	980,117	1,002,643
無形固定資産		
借地権	32,841	32,841
その他	21,061	23,126
無形固定資産合計	53,903	55,968
投資その他の資産		
投資有価証券	488,691	276,623
その他	22,167	22,780
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	510,858	299,403
固定資産合計	1,544,878	1,358,016
資産合計	5,352,555	5,459,624

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	827,660	817,720
短期借入金	200,000	220,000
未払法人税等	23,768	10,155
前受金	302,622	519,669
賞与引当金	24,623	23,989
アフターサービス引当金	7,886	7,623
その他	151,462	175,227
流動負債合計	1,538,025	1,774,385
固定負債		
リース債務	2,021	1,603
繰延税金負債	73,707	39,430
退職給付に係る負債	227,531	151,665
資産除去債務	14,700	14,700
その他	20,226	20,926
固定負債合計	338,186	228,325
負債合計	1,876,211	2,002,711
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,538,448	1,538,448
資本剰余金	1,676,743	1,676,743
利益剰余金	371,240	397,592
自己株式	△227,043	△227,043
株主資本合計	3,359,389	3,385,740
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	135,536	84,353
為替換算調整勘定	△18,581	△13,181
その他の包括利益累計額合計	116,954	71,171
純資産合計	3,476,344	3,456,912
負債純資産合計	5,352,555	5,459,624

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,356,973	2,390,810
売上原価	2,095,933	1,948,116
売上総利益	261,040	442,693
販売費及び一般管理費	392,504	400,869
営業利益又は営業損失(△)	△131,464	41,823
営業外収益		
受取利息	1,111	3,198
受取配当金	5,163	1,838
為替差益	—	10,298
受取賃貸料	4,638	4,638
その他	7,034	6,862
営業外収益合計	17,947	26,836
営業外費用		
支払利息	820	719
持分法による投資損失	97,289	2,387
為替差損	17,852	—
その他	2,794	314
営業外費用合計	118,757	3,421
経常利益又は経常損失(△)	△232,274	65,238
特別利益		
固定資産売却益	—	2,269
投資有価証券売却益	—	150,236
新株予約権戻入益	130	—
特別利益合計	130	152,506
特別損失		
固定資産除却損	146	66
厚生年金基金脱退損失	—	164,348
特別損失合計	146	164,415
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△232,290	53,330
法人税等	9,065	5,956
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△241,356	47,373
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△241,356	47,373

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△241,356	47,373
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,022	△51,183
為替換算調整勘定	△14,422	5,400
その他の包括利益合計	△3,399	△45,783
四半期包括利益	△244,755	1,590
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△244,755	1,590

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△232,290	53,330
減価償却費	63,387	51,768
有形固定資産除売却損益(△は益)	146	△2,203
貸倒引当金の増減額(△は減少)	198	396
賞与引当金の増減額(△は減少)	2,381	△688
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△20,009	△75,865
アフターサービス引当金の増減額(△は減少)	6,458	△262
受取利息及び受取配当金	△6,274	△5,036
支払利息	820	719
持分法による投資損益(△は益)	97,289	2,387
売上債権の増減額(△は増加)	45,998	94,568
営業投資有価証券の増減額(△は増加)	5,179	△7,179
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△150,236
厚生年金基金脱退損失	—	164,348
たな卸資産の増減額(△は増加)	△266,692	△323,100
仕入債務の増減額(△は減少)	42,527	△5,943
前受金の増減額(△は減少)	125	217,046
未払消費税等の増減額(△は減少)	9,710	△8,204
その他	19,344	5,430
小計	△231,699	11,275
利息及び配当金の受取額	6,276	5,038
利息の支払額	△799	△594
法人税等の還付額	3,157	9,688
法人税等の支払額	△9,024	△16,218
厚生年金基金脱退による支出	—	△164,348
営業活動によるキャッシュ・フロー	△232,089	△155,160
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△42,405	△75,564
有形固定資産の売却による収入	—	2,270
無形固定資産の取得による支出	△7,117	△4,434
投資有価証券の取得による支出	△2,246	△1,200
投資有価証券の売却による収入	—	278,044
定期預金の預入による支出	△96,570	—
その他の収入	810	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△147,528	199,114
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	20,000
長期借入金の返済による支出	△12,996	—
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△1,868	△418
配当金の支払額	△20,811	△20,824
財務活動によるキャッシュ・フロー	△35,676	△1,243
現金及び現金同等物に係る換算差額	△15,261	1,262
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△430,556	43,973
現金及び現金同等物の期首残高	852,384	390,256
現金及び現金同等物の四半期末残高	421,827	434,229

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	送風機事業	住設事業	自動巻線機事業	企業再生支援事業			
売上高							
外部顧客への売上高	1,462,440	532,302	341,778	20,452	2,356,973	—	2,356,973
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,462,440	532,302	341,778	20,452	2,356,973	—	2,356,973
セグメント利益又はセ グメント損失(△)	143,420	10,649	△187,045	△2,798	△35,774	△95,689	△131,464

(注) 1. セグメント利益の調整額△95,689千円の主なものは、当社の総務部門等、一般管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

- II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	送風機事業	住設事業	自動巻線機事業	企業再生支援事業			
売上高							
外部顧客への売上高	1,499,814	558,495	313,756	18,743	2,390,810	—	2,390,810
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,499,814	558,495	313,756	18,743	2,390,810	—	2,390,810
セグメント利益	92,880	34,733	11,647	9,295	148,557	△106,733	41,823

(注) 1. セグメント利益の調整額△106,733千円の主なものは、当社の総務部門等、一般管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。